
 ORIGINALE 

 
Città di Nichelino 
Provincia di Torino 

 
 
 
 
 

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE   N.  15 
_________________________________________________________________________________ 
Oggetto: 
 
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 201 4-2016 – ADOZIONE 

 
_________________________________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilaquattordici addì  undici del mese di febbraio alle ore 17,15 si è riunita, nell’apposita 
sede, in sessione ordinaria, la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
                                                                                        Presenti                         Assenti 
  
 
CATIZONE Giuseppe  Sindaco  P  
D’AVENI Filippo   Assessore  P  
AZZOLINA Alessandro  Assessore     AG 
BENEDETTO Claudio  Assessore     AG   
BONINO Carmen   Assessore     AG 
EMMA Nicola   Assessore  P 
LAFACE Cristina   Assessore     AG  
PANSINI Michele   Assessore  P 
RIONTINO Raffaele  Assessore  P 
SARNO Diego   Assessore  P 
     
 
 
Assume la Presidenza il Dr. Giuseppe Catizone  – Sindaco 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Franco Ghinamo 

 
 
 
 



LA  GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta n. 15/14/Ufficio Segreteria CC/GC inerente “Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione 2014-2016 - Adozione”; 
 

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione. 
 

----------------- 

Premesso: 

- che in data 6 novembre 2012 è stata approvata la legge n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- che l’art. 1, comma 8 della legge dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta del 
Responsabile della Prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il 
piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC), curandone la trasmissione al 
Dipartimento della Funzione Pubblica; 

- che organo competente del Comune, per l’adozione del PTPC, salva diversa previsione 
regolamentare, è la Giunta Comunale, così come dichiarato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ex CIVIT) nella deliberazione 12/2014; 

- che il PTPC è redatto in coerenza con gli indirizzi contenuti nel Piano Nazionale 
Anticorruzione (PNA), adottato dalla CIVIT, nella sua qualità di Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), con deliberazione n. 72 dell’11.09.2013; 

- che gli indirizzi contenuti nel PNA hanno quali destinatari anche gli Enti Locali, fermo 
restando quanto previsto nell’Intesa raggiunta in sede di Conferenza unificata il 24 luglio 2013, 
così come previsto dall’art. 1, commi 60 e 61, della legge 190/2012; 

Visto il provvedimento sindacale n. 84 del 4.09.2013 con il quale il Segretario Comunale, dott. 
Franco Ghinamo, è stato individuato quale Responsabile comunale della Prevenzione alla 
corruzione; 

Vista la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, periodo 2014-2016, 
predisposta dal predetto responsabile, allegata  al presente atto e ritenuto di procedere alla sua 
adozione; 

Dato atto che detta proposta di PTPC, sebbene non contenga ancora la mappatura delle aree e dei 
processi a rischio, ne prevede la rilevazione entro il prossimo mese di marzo, così come per la 
rilevazione del rischio connesso ai medesimi processi  è stabilito quale termine per la conclusione 
del procedimento il prossimo mese di aprile; 

Rilevato pertanto che entro la predetta data, si dovrà procedere all’integrazione del PTPC, così come 
attualmente proposto; 

Ritenuto altresì, di stabilire che entro il predetto termine si dovrà procedere alle forme di 
consultazione previste dalla CIVIT/ANAC nella citata deliberazione 72/2013, per la raccolta di 
suggerimenti e proposte eventualmente da recepire in sede di aggiornamento del PTPC; 

 



Foglio n. 2 

Deliberazione Giunta Comunale n. 15 del 11.2.2014 

 

Richiamati: 
- la legge 190 del 6.11.2012 
- l’Intesa raggiunta in sede di Conferenza unificata il 24 luglio 2013 ai sensi dell’art. 1, 

commi 60 e 61, della l. n. 190 del 2012; 
- il Piano Nazionale Anticorruzione, periodo 2013-2016, adottato dalla CIVIT/ANAC con 

deliberazione n. 72 in data 11.09.2013; 
- lo Statuto comunale; 

Visti, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Segretario Comunale nella sua qualità di 

Dirigente Responsabile della Prevenzione della corruzione, allegato alla presente proposta 

quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

• il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall’incaricato di Posizione organizzativa 

del Servizio Bilancio e contabilità, allegato alla presente proposta quale parte integrante e 

sostanziale della stessa. 

SI PROPONE 

1. Di adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Nichelino, 
per il periodo 2014-2016, così come proposto dal Segretario Comunale, dott. Franco 
Ghinamo, nella sua qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione, allegato alla 
presente deliberazione, parte integrante e sostanziale della stessa; 

2. Di trasmettere il Piano al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità 
stabilite dal medesimo Dipartimento; 

3. Di prendere atto che entro il 31 marzo 2014, a cura del Responsabile della Prevenzione si 
procederà alla mappatura delle aree a rischio di corruzione, individuate come comuni e 
obbligatorie ai sensi dell’art. 1, commi 9, lett. a) e 16 della legge 190/2012 ed entro il 
successivo mese di aprile, si procederà alla valutazione del rischio connesso ai processi 
compresi in tali aree; 

4. Di dare atto che, terminata tale valutazione, sarà sottoposta alla giunta comunale, una 
proposta di integrazione e aggiornamento del Piano, con i risultati della predetta attività, 
nonché con i risultati della consultazione che sarà nel frattempo promossa tra i cittadini e i 
diversi portatori di interessi. 

5. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

 

         ----------------- 



  
 
 
 
 

Visto l’allegato della proposta surriportata; 
 

  Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità  
tecnica e contabile che fanno parte integrante e sostanziale della proposta; 
 

  Dato atto che nella riunione della Giunta Comunale odierna è stata approvata la deliberazione 
n.14 ad oggetto: “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2014-2016 – Adozione”; 

 
 
 Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese: 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la proposta riportata in premessa e relativo allegato, dando atto che nella stessa 

Giunta Comunale è stata approvata la deliberazione n. 14 ad oggetto: “Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità 2014 – 2016 – Adozione”; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese: 

 
DELIBERA 

 
 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 L'originale della proposta in premessa riportata viene allegato all'originale della presente 

deliberazione. 



Foglio n. 3 
Deliberazione Giunta Comunale n. 15 del 11.2.2014 



 
 
 
 
Il Presidente                          Il Segretario Comunale 

 
CATIZONE Giuseppe                                 GHINAMO Franco 
                                  

               
________________________________________________________________________________ 

 
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal  17.2.2014 
 
                       Il Dirigente Area Amministrativa  
 
                               COSTANTINO Mario 
      
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Comunicata ai Capi Gruppo Consiliari  con elenco n.  4 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

Dichiarazione di Esecutività 
(Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 - 

Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3) 
 
 
Divenuta esecutiva in data ........................................................ per  scadenza del  
termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000) 
 
 
Nichelino, ....................................................... 
 
 
 
        Il Dirigente Area Amministrativa 
 
        ........................................................ 

 
 
 

 
 

 


